Менее определенное [местоимение] мужского рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	ipse <sup>27</sup>	ipsi
Genetivus	ipsius	ipsorum
Dativus	ipsi	ipsis
Accusativus	ipsum	ipsos
Vocativus	<o ipse>	<o ipsi>
Ablativus	ab ipso	ab ipsis

[То же местоимение] женского рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	ipsa	ipsae
Genetivus	ipsius <sup>28</sup>	ipsarum
Dativus	ipsi <sup>29</sup>	ipsis
Accusativus	ipsam	ipsas
Vocativus	<o ipsa>	<o ipsae>
Ablativus	ab ipsa	ab ipsis

[Менее определенное местоимение] среднего рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	ipsum	ipsa
Genetivus	ipsius	ipsorum
Dativus	ipsi	ipsis
Accusativus	ipsum	ipsa
Vocativus <sup>30</sup>	<o ipsum>	
Ablativus	ab ipso	ab ipsis

Еще одно менее определенное [местоимение] мужского рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	iste	isti
Genetivus	istius	istorum
Dativus	isti	istis
Accusativus	istum	istos
Vocativus <sup>31</sup>		
Ablativus	ab isto	ab istis

[Это же местоимение] женского рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	ista	istae
Genetivus	istius <sup>32</sup>	istarum
Dativus	isti <sup>33</sup>	istis
Accusativus	istam	istas
Vocativus <sup>34</sup>		
Ablativus	ab ista	ab istis

Так<sup>35</sup> же делить (articulare) [следует] и препозитивные (praepositivum) или указательные (demonstrativum) [местоимения] мужского рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	hic	hi
Genetivus	huius	horum
Dativus	huic	his
Accusativus	hunc	hos
Vocativus	o <hic>	o <hi>
Ablativus	ab hoc	ab his

[То же местоимение] женского рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	haec	hae
Genetivus	huius	harum
Dativus	huic	his
Accusativus	hanc	has
Vocativus	o <haec>	o <hae>
Ablativus	ab hac	ab his

[То же местоимение] среднего рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	hoc	haec
Genetivus	huius	horum
Dativus	huic	his
Accusativus	hoc	haec
Vocativus	o <hoc>	o <haec>
Ablativus	ab hoc	ab his

То же [относится] и к субъюнктивным (subiunctivum) или относительным (relativum) [местоимениям] мужского рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	is	ei <sup>36</sup>
Genetivus	eius	eorum
Dativus	ei	eis <sup>37</sup>
Accusativus	eum	eos
Vocativus <sup>38</sup>		
Ablativus	ab eo	ab eis <sup>39</sup>

[Для того же местоимения] женского рода:

Падеж	Единственное число	Множественное число
Nominativus	ea	eaе
Genetivus	eius <sup>40</sup>	earum
Dativus	ei <sup>41</sup>	eis
Accusativus	eam	eas
Vocativus <sup>42</sup>		
Ablativus	ab ea	ab eis